
 

Odpowiedzi na pytania zgłoszone przez Fundację Panoptykon  

dot. spotkań z przedstawicielami administracji USA 

1. W   czerwcu   2013   r.   Edward   Snowden   ujawnił   informacje   na   temat   prowadzonego   przez  
amerykańską   Agencję   Bezpieczeństwa   Narodowego   (NSA)   programu   PRISM.   Od   kiedy  Minister  
Sprawiedliwości  wiedział  o  jego  istnieniu?  

Minister Sprawiedliwości powziął wiedzę na temat prowadzonego przez 
amerykańską Agencję Bezpieczeństwa Narodowego (NSA) programu PRISM po 
pojawieniu się pierwszych doniesień medialnych na ten temat 

2. Z  jakiego  źródła  Minister  Sprawiedliwości  dowiedział  się  o  funkcjonowaniu  programu  PRISM?  

  

Minister Sprawiedliwości dowiedział się o funkcjonowaniu programu PRISM z 
pierwszych powszechnie dostępnych dla społeczeństwa doniesień medialnych.  

3. Czy   istnieją   podstawy   prawne   do   działania   amerykańskiej   Agencji   Bezpieczeństwa   Narodowego  
(NSA)  na  terytorium  polski?  Jeśli  tak,  prosimy  o  ich  wskazanie.     

 
W zakresie dotyczącym kompetencji Ministra Sprawiedliwości brak jest podstaw 
prawnych do działania amerykańskiej Agencji Bezpieczeństwa Narodowego 
(NSA) na terytorium Polski. 

4. Jakie   oficjalne   działania   podjął   Minister   Sprawiedliwości   w   reakcji   na   uzyskanie   informacji   o  
programie  PRISM?  Prosimy  o  wskazanie  na  czym  polegały  te  działania.     

 

Działania takie ze strony Ministra Sprawiedliwości nie zostały podjęte. 

5. Czy  po  6  czerwca  2013  r.  (tj.  po  pierwszych  doniesieniach  medialnych  na  temat  programu  PRISM)  
przedstawiciele  Ministerstwa  Sprawiedliwości  w  randze  ministra   lub  sekretarza   stanu  spotkali   się  
lub  odbyli  rozmowę  telefoniczną  z  przedstawicielami  rządu  Stanów  Zjednoczonych?  
 

Po 6 czerwca br. Minister Sprawiedliwości, ani żaden inny członek kierownictwa 
MS nie spotykali się i nie prowadzili rozmów telefonicznych z przedstawicielami 
rządu USA. 

6. Jeżeli   tak   prosimy   o   wskazanie:   kiedy   takie   spotkanie   lub   rozmowa   się   odbyły,   kto   brał   w   nich  
udział   (nazwisko   oraz   pełniona   funkcja)   oraz   co   było   ich   przedmiotem.   Prosimy   również   o  
przekazanie  sporządzonych  po  tych  spotkaniach  notatek  służbowych  (bez  względu  na  ich  nazwę).  

Nie dotyczy.  

7. Czy  po  6  czerwca  2013  r.  (tj.  po  pierwszych  doniesieniach  medialnych  na  temat  programu  PRISM)  
przedstawiciele  Ministerstwa  Sprawiedliwości  w  randze  ministra   lub  sekretarza   stanu  spotkali   się  
lub   odbyli   rozmowę   telefoniczną   z   Dyrektorem   amerykańskiej   Agencji   Bezpieczeństwa  
Narodowego  (NSA)  lub  jego  zastępcą?  

Po 6 czerwca br. Minister Sprawiedliwości, ani żaden inny członek kierownictwa 
MS nie spotykali się i nie prowadzili rozmów telefonicznych z Dyrektorem 
amerykańskiej Agencji Bezpieczeństwa Narodowego (NSA) ani jego zastępcą. 
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8. Jeżeli  tak  prosimy  o  wskazanie:  kiedy  takie  spotkanie  lub  rozmowa  się  odbyły,  kto  brał  w  nich  udział  
(nazwisko   oraz  pełniona   funkcja)   oraz   co   było   jego  przedmiotem.  Prosimy   również   o  przekazanie  
sporządzonych  po  tym  spotkaniu  notatek  służbowych  (bez  względu  na  ich  nazwę).  

  

Nie dotyczy.  

9. Czy  po  6  czerwca  2013  r.   (tj.  po  pierwszych  doniesieniach  medialnych  na   temat  programu  PRISM)  
przedstawiciele  Ministerstwa   Sprawiedliwości  w   randze  ministra   lub   sekretarza   stanu   spotkali   się  
lub   odbyli   rozmowę   telefoniczną   z   przedstawicielem   ambasady   Stanów   Zjednoczonych   w  
Warszawie?  

 
W dniu 28.08.br. Minister Sprawiedliwości spotkał się z Ambasadorem USA w 
Warszawie. 

10. Jeżeli  tak  prosimy  o  wskazanie:  kiedy  takie  spotkanie  lub  rozmowa  się  odbyły,  kto  brał  w  nich  udział  
(nazwisko   oraz   pełniona   funkcja)   oraz   co   było   ich   przedmiotem.   Prosimy   również   o   przekazanie  
sporządzonych  po  tych  spotkaniach  notatek  służbowych  (bez  względu  na  ich  nazwę).  

  

   Spotkanie odbyło się w dniu 28.08.br. w Ministerstwie Sprawiedliwości. 
Uczestniczyli w nim: ze strony Ambasady USA: 

 Pan Stephen Mull– Ambasdor USA w Polsce 
 Pani Monika Wasiewicz – reprezentant Federalnego Biura Śledczego 
 Pan Daniel Hall – Szef Działu Polityki Wewnętrznej (Dział 

Polityczno-Ekonomiczny Ambasady) 
 ze strony Ministerstwa Sprawiedliwości: 
 Pan Marek Biernacki – Minister Sprawiedliwości 
 Pan Jakub Jamka – Zastępca Dyrektora Biura Ministra 
 Pan Tomasz Ostropolski – Naczelnik Wydziału Europejskiego Prawa Karnego. 
 Pan Marcin Piechocki – Doradca Ministra Sprawiedliwości  
 Spotkanie zorganizowane na prośbę strony amerykańskiej miało charakter 

zapoznawczy i kurtuazyjny. Ambasador USA zapewnił Ministra Sprawiedliwości 
RP o gotowości do kontynuowania bardzo dobrej współpracy dwustronnej w 
zakresie wymiaru sprawiedliwości. Minister Sprawiedliwości RP przedstawił 
planowane działania resortu w zakresie reformy prawa karnego oraz cywilnego, a 
także informatyzacji jednostek wymiaru sprawiedliwości.  
 Z uwagi na kurtuazyjny charakter spotkania nie sporządzono z niego służbowej 
notatki. 

11. Czy   Minister   Sprawiedliwości   planuje   do   końca   bieżącego   roku   spotkanie   z   przedstawicielami  
administracji  rządowej  Stanów  Zjednoczonych,  których  przedmiotem  będzie  temat:  

a. ochrony  danych  osobowych,  

b. międzynarodowego  przepływu  danych  osobowych,  

c. porozumienia   PNR   (umowa   o   wykorzystywaniu   danych   dotyczących   przelotu  

pasażera   oraz   przekazywaniu   takich   danych   do   Departamentu  

Bezpieczeństwa  Wewnętrznego  Stanów  Zjednoczonych,  2012/472/UE),  

d. porozumienia   SWIFT   (umowa   między   Unią   Europejską   i   Stanami  

Zjednoczonymi   w   sprawie   przetwarzania   i   przekazywania   danych   z  
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komunikatów   finansowych   przez   Unię   Europejską   Stanom   Zjednoczonym   do  
celów  Programu  śledzenia  środków  finansowych  należących  do  terrorystów),  

e. programu   Safe   Harbour   (decyzja   Komisji   Europejskiej   w   sprawie   adekwatności  
ochrony   przewidzianej   przez   zasady   ochrony   prywatności   w   ramach   „bezpiecznej  
przystani"ʺ  z  dnia  26  lipca  2000  r.),  

f. działalności  amerykańskiej  Agencji  Bezpieczeństwa  Narodowego  (NSA)?  

Jeśli  tak  prosimy  o  wskazanie,  kiedy  takie  spotkanie  mają  się  odbyć.  

  

Do końca bieżącego roku nie są zaplanowane żadne spotkania Ministra 
Sprawiedliwości, ani innych członków kierownictwa MS z przedstawicielami 
administracji rządowej USA. 

 

12. Czy   po   6   czerwca   2013   r.   (tj.   po   pierwszych   doniesieniach   medialnych   na   temat   programu  
PRISM)  w   ramach  Rady  Unii   Europejskiej   odbywały   się   spotkania,   których   tematem  był   program  
PRISM   lub   działalność   amerykańskiej   Agencji   Bezpieczeństwa   Narodowego   (NSA)   w   Unii  
Europejskiej?  

13. Jeżeli   tak,   prosimy   o   wskazanie:   kiedy   takie   spotkania   miały   miejsce,   kto   w   ich   trakcie  

reprezentował   Polskę   (nazwisko   i   pełniona   funkcja)   oraz   co   było   dokładnym   przedmiotem   ww.  
spotkań.   Prosimy   również   o   przekazanie   sporządzonych   na   potrzeby  ww.   spotkań   instrukcji   oraz  
sporządzonych  po  tych  spotkaniach  notatek  służbowych  (bez  względu  na  ich  nazwę).  

  

   Ad 12 i 13.  

 W trakcie posiedzenia Rady ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych 
w dn. 7 października 2013 r. odbył się roboczy lunch, podczas którego ministrowie 
dyskutowali na temat PRISM. Polskę reprezentował na tym spotkaniu Pan Michał 
Królikowski, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości. Prezydencja 
litewska nie przygotowała żadnego dokumentu do dyskusji, ani też nie miała na 
celu pogłębionej dyskusji, a jedynie poinformowanie o stanie sprawy; informację 
przedstawiła także Komisja Europejska. 

 

   Na potrzeby wyżej wspomnianego punktu spotkania, w oparciu o wkład 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zostały przygotowane dla Ministra poniższe 
tezy: 

• Mamy nadzieję na szybkie wyjaśnienie w ramach prac Grupy Roboczej Wysokiego 
Szczebla do spraw bezpieczeństwa oraz ochrony danych Unii Europejskiej i 
Stanów Zjednoczonych, istniejących obaw związanych z działaniem służb 
wywiadowczych USA. 

• Popieramy podejście zmierzające do zagwarantowania, że prace podejmowane w 
ramach Grupy nie naruszą istniejącego podziału kompetencyjnego obowiązującego 
pomiędzy Unią Europejską i Państwami Członkowskimi.  

• Jednocześnie na podkreślenie zasługuje fakt, że prace Grupy nie powinny mieć 
wpływu na obecne porozumienia podpisane pomiędzy UE a USA tj. w 
szczególności „PNR” (Passenger Name Record) czy „TFTP” (Terrorist Finance 
Tracking Programme), oraz na negocjacje związane z tzw. „umową parasolową”. 
Grupa nie posiada mandatu do podejmowania działań w tym zakresie. 
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Dodatkowo informuję, że w dn. 16 września 2013 r. w Ministerstwie 
Sprawiedliwości odbyło się spotkanie z amerykańskim sędzią Thomasem Spieczny. 
Spotkanie dotyczyło kwestii regulacji prawnych dotyczących pracy sędziego w 
USA. W spotkaniu udziału nie brali przedstawiciele Kierownictwa Ministerstwa 
Sprawiedliwości. W celach organizacji wspomnianego spotkania pracownicy 
Ministerstwa Sprawiedliwości kontaktowali się z przedstawicielami Ambasady 
USA. Kontakty te miały charakter roboczy, bez zaangażowania Kierownictwa MS. 
Ze spotkania nie zostały sporządzone notatki. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

 

 


